Дело № 7-5-92/22

№ УИД – 16MS0042-01-2022-000523-51

Постановление

25 марта 2022 года                                                                                 город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:

председателя жилищно-строительного кооператива «Волга-34» Кривоноговой Е.А., /данные изъяты/
установил:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут в ходе внеплановой выездной проверки установлено, что председатель жилищно-строительного кооператива «Волга-34» Е.А.Кривоногова, будучи подвергнутой /данные изъяты/ года к административной ответственности по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в срок до /данные изъяты/ года не выполнила пункты №/данные изъяты/ предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, выданного старшим инспектором ОНД и ПР по Приволжскому району города Казани «Горки» УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан.

Е.А.Кривоногова, будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщила. С ходатайством об отложении рассмотрения дела она также не обращалась. В подтверждение факта её извещения к материалам настоящего дела приобщено почтовое отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года №5 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 года №343.

В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в её отсутствие.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

Объективная сторона правонарушения предусмотренного частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в повторном невыполнении в установленный срок предписания органа (должностного лица) осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор. Невыполнение выражается в отказе от исполнения правомерного предписания. Субъективная сторона состоит в наличии прямого умысла, косвенного умысла, небрежности.

Санкцией этой нормы предусмотрено наложение административного штрафа на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина председателя ЖСК «Волга-34» Е.А.Кривоноговой подтверждается следующими установленными в судебном заседании доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения Е.А.Кривоноговой правонарушения и содержится её объяснение - «с протоколом согласна, нарушения будут устранены по мере финансирования, прошу рассмотреть дело без моего участия» (л.д.8);

копией предписания по устранению в срок до /данные изъяты/ года нарушений обязательных требований пожарной безопасности от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, выданного ЖСК «Волга-34» старшим инспектором ОНД и ПР по Приволжскому району города Казани «Горки» УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан (л.д.6-7);

копией решения заместителя начальника ОНД и ПР города Казани по Приволжскому району УНД и ПР ГУ МЧС России пр Республике Татарстан от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/ о проведении внеплановой выездной проверки (л.д.2-3);

копией акта внеплановой выездной проверки от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, согласно которому установлено неисполнение ЖСК «Волга-34» пунктов №1 - №10 предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/  (л.д.4-5);

копией постановления мирового судьи судебного участка №/данные изъяты/ по Приволжскому судебному району города Казани от /данные изъяты/ года (дело №/данные изъяты/) о привлечении председателя ЖСК «Волга-34» Е.А.Кривоноговой к административной ответственности по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, вступившим в законную силу /данные изъяты/ года (л.д.15-16);

сведениями из ЕГРЮЛ в отношении ЖСК «Волга-34, согласно которым председателем ЖСК «Волга-34» является Е.А.Кривоногова (л.д.11).

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

При этом судом установлено, что с заявлением о продлении срока предписания председатель ЖСК «Волга-34» Е.А.Кривоногова не обращалась. Указанный срок не продлевался. Предписание от 15.04.2021 года №85/1/85 не обжаловано и не отменено.

Таким образом, своим бездействием председатель ЖСК «Волга-34» Е.А.Кривоногова совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор»).

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, объектом которого является пожарная безопасность, личность Е.А.Кривоноговой, её имущественное положение.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность Е.А.Кривоноговой суд учитывает признание ею своей вины, данное в письменном объяснении.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Поскольку правонарушение в сфере пожарной безопасности имеет повышенную общественную опасность, поэтому оснований для прекращения производства по делу в соответствии со статьёй 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется. При этом наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны данного административного правонарушения, поэтому отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности деяния.

В связи с изложенным, суд считает возможным назначить председателю ЖСК «Волга-34» Е.А.Кривоноговой наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции, предусмотренной частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для назначения Е.А.Кривоноговой наказания в виде дисквалификации мировой судья не усматривает.

Руководствуясь частью 14 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать председателя жилищно-строительного кооператива «Волга-34» Кривоногову Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на реквизиты: Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400, КБК 73111601193010005140, УИН: /данные изъяты/.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов